УОМО “Панче Пешев”- Куманово
Програма за работа на ученички парламент 2025/2026 година
       Значаен облик на организирање на животот и работата на учениците во училиштето е работата на ученичката заедница. Во училиштето учениците се организирани по паралелки и одделенија. На ниво на училиште функционира училишна  ученичка заедница која работи по програма изработена од учениците  и одговорните наставници според планот за ученичка партиципација.  Таа учествува во донесување на предлози и одлуки и разрешување на проблеми кои се појавуваат кај поедини ученици или кај учениците воопшто.
Заедницата на ученици е највисока форма на ученичко организирање и дејствување.
Задачи на ученички парламент:
· Поттикнување и развивање кај учениците смисла за иницијатива, согледување, постигнување и решавање на заеднички проблеми во училиштето;
· Развивање и негување на другарски односи меѓу учениците и склоност кон колективен живот;
· Поттикнување на учениците за зачувување на угледот на училиштето, одржување на редот и дисциплината, како и чување на училишниот инвентар;
· Развивање на свест кај учениците за потреба од конструктивна соработка со наставниците, одделнските раководители и другите фактори при решавање  на прашањата и проблемите поврзани со наставата и воннаставните активности;
· Придонес за организирање и спроведување на општествениот, културниот, забавно- рекреативност, здравствени- хигиенскиот живот;
· Развивање на еколошката свест и култура кај учениците и поттикнување на акции за еколошко уредување на околината;
· Развивање и негување на мултикултурализмот како дел од училишното живеење;
· Вклучување на ученичката заедница во процесите за промени во оценувањето и придонес во изготвувањето на Етички кодекс на оценувањето како и придржување кон истиот;
· Заедницата на ученици својата активност ќе ја остварува според однапред изготвена програма.




 План за ученички парламент
	Реден број
	Активности
	Временски рок
	Носители на активноста
	Материјални / човечки ресурси

	1.
	Одржување дебата за човековите  права (онлајн)
	Декември-јануари
	Претседатели и заменици на ученички парламент
Одговорни лица 
	Техничка опрема
Презентација за одредената тема


	2.
	Учество на децата во одлуки на стручните органи и тела во училиштето (Совет на родители и Наставнички совет)
	Во тек на учебна година
	Претседатели и заменици на ученички парламент
Одговорни лица
	Записник

	3.
	Работилница 
„Преземање акција во училиштето„ (онлајн)
	во тек на второ полугодие
	Претседатели и заменици на ученички парламент
Одговорни лица
	Работни листови
Анализа на податоци
Записник



 Програма за ученички правобранител
	Реден број
	Активности
	Временски рок
	Носители на активноста
	Материјални / човечки ресурси

	1.
	Работилница
„Запознавање со Конвенција за правата на детето„ (онлајн)
	декември
	 Правобранител и заменик
Одговорни лица
	Историјат на конвнција
Комитет на ОН за заштита на правата на децата

	2.
	Дискусија 
(тема по избор и потреба на ученици од VII до IX одделение) - онлајн 
	Во тек на второ полугодие
	Правобранител и заменик
Одговорни лица
	Техничка опрема
Записник






